



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی استان زنجان

**صور تجلسه**

شماره سند : MA-Fo-Qa-11-00  
تاریخ و وضعیت بازنگری : اول -

**کمیسیون کشاورزی، آب و اقتصاد سبز**

**اطلاعات جلسه**

**موضوع :** کمیسیون کشاورزی، آب و اقتصاد سبز

شماره دعوتنامه : ۹۸/۲۲۱/ص	تاریخ دعوتنامه : ۱۳۹۸/۰۴/۰۱	تاریخ جلسه : ۱۳۹۸/۰۴/۰۴
ساعت شروع : ۱۱:۳۰	ساعت خاتمه : ۱۳: ۴۵	محل نشست: سالن جلسات اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی

**دستور جلسه**

<b>دستور اول</b>	بررسی موانع موجود و تسهیل صادرات محصولات لبنی به عراق
<b>دستور دوم</b>	الزام اظهار محمولات کشاورزی در گمرکات استانی

**مشروح مذاکرات**

سومین جلسه کمیسیون کشاورزی، آب و اقتصاد سبز روز سه شنبه مورخه ۱۳۹۸/۰۴/۰۴ رأس ساعت ۱۱:۳۰ در سالن جلسات اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی زنجان با محوریت بررسی موانع و مشکلات پیش روی توسعه صادرات محصولات کشاورزی استان برگزار گردید. در ابتدای جلسه طبق روال جلسات گذشته آمار و اطلاعاتی از فعالیت‌های اتاق در راستای بهبود محیط کسب و کار، ترازنامه تجارت بین الملل و وضعیت بازرگانی محصولات کشاورزی کشور و استان ارائه گردید. در این جلسه منطبق با دستورات جلسه حجم و ارزش مبادلاتی فرآورده‌های دامی بالاخص لبنی به تفکیک کشور و استان و مهمترین مقاصد صادراتی فرآورده‌های لبنی ارائه گردید.

**جناب آقای رنگ رونا، ریاست محترم کمیسیون:**

در شروع جلسه جناب آقای رنگ رونا ریاست محترم کمیسیون کشاورزی، آب و اقتصاد سبز با تبیین مشکلات پیش روی صادرات در وضع فعلی کشور که درگیر جنگ اقتصادی شده است، اعضاء جلسه را به هم افزایی و تعامل در راستای رفع مشکلات موجود با ارائه دیدگاه‌ها و راه حل‌های اجرایی جهت برون رفت از وضع موجود دعوت کردند. ایشان با بیان دستور اول جلسه موارد زیر را بعنوان افزایش توان صادراتی محصولات لبنی استان برشمردند:

- دور شدن از صادرات تک کشوری و افزایش وسعت جغرافیایی کشورهای مقصد صادراتی را از مهمترین عوامل برون رفت از وضع موجود و نیل به کشاورزی پایدار برشمردند.
- بررسی کشورهای مقصد صادرات منطبق با معیارهای بین المللی و علم روز تجارت جهت تقویت شاخص‌های پایداری صادرات.
- ارتقاء پتانسیل ترانزیتی کشور از مبدأ تا مقصد صادراتی یکی از مهمترین شاخص‌های پایداری در صادرات محصولات کشاورزی بوده و باعث می‌شود تا مشکلات فسادپذیری بالای محصولات کشاورزی در طی فرآیند انتقال مرتفع گردد و کاهش هزینه‌ها و ریسک سرمایه‌گذاری بازرگانی محصولات کشاورزی را نیز بدنبال دارد.
- همچنین ایشان انجام گام‌های زیر را در افزایش توان تولید محصولات لبنی مهم ارزیابی کردند:
  ۱. توانمندسازی واحدهای تولیدی با قابلیت افزایش ظرفیت و ایجاد بستر مناسب به این واحدها جهت ورود به بازار بین‌الملل
  ۲. ایجاد زنجیره تأمین، تولید و نظارت بر زنجیره تا عرضه به بازار متناسب با استانداردهای موجود روز دنیا
  ۳. عدم اخلال در روند پرداخت تسهیلات به تجار جهت دستیابی سریعتر به بازار جهانی از جمله حمایت‌های مالی، آموزشی و ...
  ۴. ایجاد بانک اطلاعاتی کلیه تولید کنندگان محصولات لبنی جهت ایجاد سیستم دقیق پشتیبان تصمیم گیری

## جناب آقای سالک، دبیر کمیسیون - مدیرعامل محترم هلدینگ پیشگامان:

ایشان در ابتدای جلسه پس از تشکر از حضور فعال اعضاء در جلسات و خوشامدگویی به مدعوین جلسه در راستای تسهیل فرآیند صادرات محصولات لبنی به بیان سیاست‌های روز در نحوه قیمت‌گذاری و بالا بودن نرخ تورم و تغییرات قیمت محصولات لبنی و بروز و ظهور مشکلات در زمینه تجارت بین الملل به تبع این تغییرات پرداختند. در ادامه ایشان به حجم مبادلاتی محصولات لبنی کشورهای همسایه ایران و سهم ناچیز کشور در صادرات محصولات لبنی در منطقه خاورمیانه در مقابل سایر کشورهای منطقه از جمله عربستان اشاره کرده و پیشنهادات زیر را جهت دوام در بازار کنونی مطرح کردند.

- ایجاد شبکه منظم و منسجم نظارتی در چرخه تأمین تا عرضه در بازار بین‌الملل منطبق با استانداردهای موجود غذا و دارویی کشور و بهبود و ارتقاء استاندارد تولید محصولات کشاورزی
- ارتقاء نظام آموزش بازرگانی محصولات کشاورزی جهت افزایش دانش تولیدکنندگان محصولات کشاورزی و تجار داخلی جهت حضور مستمر ثمر در بازارهای جهانی
- ایجاد بانک اطلاعاتی تولیدکنندگان محصولات لبنی و تجار فعال در این زمینه

## جناب آقای ابوالفضل بیات فعال محترم در حوزه صادرات محصولات کشاورزی

ایشان بمنظور تسهیل صادرات محصولات لبنی در استان پیشنهادات زیر را مطرح کردند:

- در ابتدا با اشاره به آتش سوزی اخیر کارخانه کاله در کشور عراق این موضوع را مطرح کردند: در حال حاضر عدم فعالیت و تولید کارخانه کاله باعث بروز کمبود در بازار محصولات لبنی کشور عراق شده است. در این برحه می‌توان با سرمایه‌گذاری در عراق بازار از دست رفته محصولات لبنی را به نفع استان تغییر داد.
- جهت ورود به بازار از دست رفته محصولات لبنی کاله در عراق و جایگزینی آن با تولیدات داخل استانی پیشنهاد کردند در ابتدا چند واحد که امکان احیای آنها با توان و ظرفیت تولید بالای محصولات لبنی در استان شناسایی شوند و به تناسب تولید آنها تسهیلات مورد نظر در اختیارشان قرار داده شود و واحدهایی که خود تمایل حضور در بازار عراق را دارند جهت سرمایه‌گذاری در این کشور حمایت شوند.

## سرکارخانم دادلوئی مدیر محترم صنایع تبدیلی و بسته بندی سازمان جهاد کشاورزی استان

ایشان آمار و اطلاعاتی از ظرفیت تولیدی واحدهای تولید کننده محصولات لبنی استان که مجوز خود را از سازمان جهاد کشاورزی دریافت کرده‌اند به شرح زیر ارائه کردند:

- ظرفیت تولید اسمی واحدهای تولید محصولات لبنی استان که از جهاد کشاورزی مجوز دریافت کرده اند ۶۱۰۰۰ تن می‌باشد.
- ایشان ظرفیت تولید واقعی را یک پنجم ظرفیت تولید اسمی برآورد کردند.
- ایشان همچنین به این موضوع اشاره داشتند با در نظر گرفتن سرانه مصرف شیر در کشور کمبود تولید در استان را شاهد هستیم.

## جناب آقای ابراهیم خانی، نماینده محترم توسعه بازرگانی جهاد کشاورزی استان

ایشان با اشاره به تفاهم نامه اخیر فی مابین کشورهای عربی با این مضمون که کشورهای عربی اولویت اول تأمین محصولات غذایی در کشور می‌باشند آینده تجارت با کشور عراق را بسیار مشکل ارزیابی کرده و دلیل عمده تجارت با کشور عراق و ورود بازرگانان ایرانی را این چنین ارزیابی کرده و ابزارهای ورود به سایر بازارها را به این نحو بیان کردند:

- سهل الوصول بودن تجارت با کشور عراق و نبود نظارت بر استانداردهای لازم دلیل عمده تجارت با کشور عراق می‌باشد.
- ازینرو بالا بردن کیفیت محصولات تولید شده در بخش کشاورزی یکی از اولویتهای مورد نیاز جهت ورود به سایر بازارهای بین المللی می‌باشد.
- همچنین تعیین مقصد صادراتی را یکی دیگر از اهداف توسعه پایدار صادرات برشمردند که می‌بایست با دقت و مطالعه بیشتری صورت پذیرد.

### جناب آقای علمدار، مدیرعامل محترم شرکت راهبران پویا تدبیر

- ایشان پیشنهادات زیر را در جهت بهبود فرآیند صادرات محصولات کشاورزی و ایجاد پایداری در تجارت بین الملل مطرح کردند:
- هدفمند کردن ارائه تسهیلات از طرف سازمان ها و ارگان‌های دولتی بمنظور جلوگیری از هدر رفت تسهیلات ارائه شده و رفتن سرمایه به جیب سودجویان جهت سرمایه گذاری در موارد غیر از زمینه تخصصی محل تأمین اعتبار. بعنوان مثال نظارت کامل بر روند ارائه تسهیلات صورت گیرد تا از وام های کشاورزی در سایر زمینه های کشاورزی سوءاستفاده نشود.
- ایجاد یک مکانیزم کارآمد در ارائه تسهیلات
- تکمیل زنجیره تأمین و تولید و خوشه‌های صادراتی با نظارت دقیق و متناسب با معیارهای قابل عرضه در بازارهای بین الملل

### جناب آقای صیاد امینی ریاست و عضو هیئت مدیره محترم شرکت پارس نگین رایکا:

- ایشان عدم اجازه ورود تجار از طرف شرکت‌های بزرگ تولید کننده محصولات لبنی در کشور و استان از جمله کاله و پگاه را یکی از عمده دلایل ضعف در میزان صادرات فرآورده‌های لبنی به کشورهای همسایه دانسته و عدم شناسایی دقیق سازمان جهاد کشاورزی در ارائه تسهیلات به تجار را از مهمترین مشکلات پیش روی توسعه صادرات محصولات کشاورزی و بالاخص محصولات لبنی از استان برشمردند.

### جناب آقای عزیزپور، رئیس محترم اتحادیه عطاران و سقط فروشان استان

ایشان پیشنهاد کردند جهت افزایش حجم صادرات سازمان غذا و دارو کلیه استانداردهای غذا و دارو در کشورهای هدف صادرات را مشخص کند تا بتوان برخی محصولات را با استانداردهای کشورهای همسایه و به سفارش آنها تهیه و تولید کرد. این فرآیند باعث عدم بروز خلل در فرآیند تولید تا عرضه از طرف سازمان غذا و دارو نیز می شود.

### سرکار خانم احرامی نماینده محترم سازمان غذا و دارو:

- در خصوص نظارت سازمان غذا و دارو بر سفارشات بین المللی به این موضوع اشاره کردند که در صورت ارائه مشخصات سفارش محصول درخواستی کشور مقصد و عدم انطباق با استاندارد سازمان غذا و دارو از نظر این سازمان هیچ مانعتی در صادرات محصول مربوطه نداشته و تنها در صورت عدم انطباق با استانداردهای داخلی سازمان غذا و دارو عرضه محصول در داخل کشور را ممنوع خواهد کرد.

### جناب آقای بهرام خاتمی فعال کشاورزی در حوزه تولید لبنیات سنتی

ایشان مشکل تولید کنندگان این حوزه را ضعف در تأمین بعلت بالا رفتن قیمت شیر مطرح کردند. همچنین به این موضوع اشاره کردند در صورت ادامه روند افزایشی قیمت شیر تولیدکنندگان محصولات لبنی با مشکل مواجه خواهند شد که تعطیلی واحدهای آنها را بدنبال خواهد داشت.

### جناب آقای اسماعیل جوادی فعال کشاورزی در حوزه تولید لبنیات سنتی

ایشان به ظرفیت ۱۲۰ الی ۱۵۰ تنی تولید پنی در استان اشاره کرده و معتقد بودند با ساماندهی تولید کنندگان لبنیات سنتی می توان حجم تولید در استان را جهت ورود با توان عرضه بیشتر به بازارهای بین الملل به میزان چشمگیری افزایش داد.

در ادامه جلسه در خصوص دستور دوم جلسه دیدگاه‌های زیر از طرف حاضرین در جلسه به شرح زیر ارائه گردید:

### جناب آقای گنج‌خانلو نماینده محترم گمرک استان

ایشان اعلام کردند بخشنامه الزام اظهار محمولات کشاورزی در گمرکات استانی در تاریخ ۹۸/۰۲/۲۸ از طرف وزیر صمت به ریاست کل گمرک ایران ابلاغ گردیده و از این تاریخ لازم الاجرا می‌باشد.

ایشان به این نکته اشاره کردند که با توجه به بخشنامه مزبور اظهار تنها از گمرکات مرزی ممنوعیت داشته و اگر از هر استان دیگری صورت گیرد

ایرادی نداشته.

- در خصوص بحث قرنطینه و پلمپ نیز به این مطلب اشاره کردند که تشریفات پلمپ تنها در مسیر قرمز می‌بایست رعایت شود و در مسیر زرد و سبز مشکلی وجود ندارد.

#### مسیر سبز:

این نوع کالاها نیازی به آزمایشگاه و استاندارد ندارد - نیاز به کسب مجوز ندارد- نظر کشور ساخت و اسناد ارائه شده نیز مشکلی ندارد - رزش و تعرفه اظهاری سند، با ارزش و تعرفه استنباطی گمرک نیز مطابقت دارد. اغلب کارت بازرگانی شرکت های تولیدی در این مسیر قرار می گیرند . خوش حساب بودن در امور مالیاتی

#### مسیر زرد:

این نوع کالاها نیاز به آزمایشگاه و یا استاندارد دارد ولی به خاطر سابقه ترخیص در کمتر از سه ماهه گذشته و ارائه کاتالوگ و مطابقت ارزش استنباطی گمرک با ارزش کالا اجازه ی خروج می گیرند بدون نیاز به ارزیابی فیزیکی

#### مسیر قرمز:

این نوع کالاها احتمالاً نیاز به آزمایشگاه و استاندارد دارد - اسناد ارائه شده، مخدوش است- ارزش استنباطی گمرک با ارزش اظهاری تطابق ندارد- کارتهای بازرگانی که تازه دریافت شده و اقدام به واردات کرده اند

### جناب آقای بابائی نماینده محترم سازمان صمت

ایشان پیشنهاد کردند بازخورد مشکلات اجرای بخشنامه، در صورت امکان راه حل اجرایی برون رفت از بخشنامه مزبور جمع آوری و به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان ارائه گردد تا سازمان با انعکاس به وزارتخانه در جهت حل و فصل مشکلات پیش روی اجرای این بخشنامه اقدام لازم بعمل آید.

در نهایت جلسه طبق برنامه رأس ساعت ۱۳:۴۰ به پایان رسید.

### مصوبات

ردیف	شرح مصوبات قابل اجرا در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی	مسئول پیگیری	تاریخ تعیین شده جهت انجام
۱	از طرف اتاق بازرگانی نامه‌ای مبنی بر اینکه مفاد بخشنامه با فساد پذیری محصولات کشاورزی منافات داشته تنظیم و به سازمان صمت جهت پیگیری ارائه شود.		
۲	جهاد کشاورزی استان آمادگی خود در ارائه تسهیلات در خصوص تشکیل و تأمین زنجیره تولید محصولات کشاورزی و بالاخص لبنی را اعلام کردند.		
۳	مقرر گردید تلاش جدی در احیاء هر چه سریعتر واحدهای تولید لبنی به اولویت توان و ظرفیت تولید صورت پذیرد.	کمیسیون کشاورزی، آب و اقتصاد سبز	
۴	مقرر گردید حمایت‌های لازم جهت جذب سرمایه از واحدهای داوطلب حضور و سرمایه گذاری در کشور عراق صورت پذیرد.	اتاق بازرگانی	
۵			
۶			

### پیگیری

تاریخ بررسی	انجام	علت عدم انجام	تاریخ انجام	مسئولین جدید	بررسی جدید
-------------	-------	---------------	-------------	--------------	------------

		بعدي (پيش بيني شده)		نشده	شد		
					تاريخ		
							۱
							۲
							۳
<b>توضیحات</b>							
--							
غائبین جلسه				حاضرین جلسه			
<p>بهر روز محمدی علی فروتن راد محمد رضا عزیزیان</p>				<p>مهدی رنگ رونا وحید سالک محمد رضا بابایی مرتضی عزیز پور ابوالفضل بیات محسن مکی عبدالله اسماعیلیان محسن علمدار صیاد امینی ابراهیم خانی (نماینده جناب آقای جعفری مدیر محترم توسعه بازرگانی جهاد کشاورزی استان زنجان) عبدالرضا کشاورز سرکار خانم حساسی سرکار خانم دادلوئی سرکار خانم احرامی بهرام خاتمی اسماعیل جوادی</p>			
۱۳۹۸/۰۴/۰۶	تاریخ تنظیم سند		محمد رضا عسگری		تنظیم کننده		